
 
Distrib: FCS, VRAc./Of.Mat./S/E-Obst/Inter./JP 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Organizado por: 
 

 Oficina de 
Huánuco, 16  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       

                                                                                                2021 

 
 
 

 
PO2 

 CURRICULO Y PLAN DE 

ESTUDIOS  DEL 

PROGRAMA ACADEMICO DE 

OBSTETRICIA 2021 

(REAJUSTADO) 

UNIVERSIDAD DE HUANUCO 

 

U

D

H 



UDH | Jr. Progreso N° 650-Huánuco 
 

 

CONSEJO UNIVERSITARIO 
 

RESOLUCIÓN N° 1640-2024-R-CU-UDH. 
 

Huánuco, 25 de julio de 2024 

 
Visto, el Oficio Nº 370-2024-VRAc./UDH, de fecha 27 de junio de 2024, presentado por el Dr. Froilán 

Escobedo Rivera, vicerrector académico de la Universidad de Huánuco (UDH), elevando al rectorado, con opinión 
favorable, el Oficio Nº 022-2024-CF-FCS-UDH, de fecha 26 de junio de 2024, emitido por la Dra. Julia M. Palacios 
Zevallos, decana de la Facultad de Ciencias de la Salud de la UDH, adjuntando la Resolución N° 350-2024-CF-
FCS-UDH, de fecha 10 de junio del 2024, sobre modificación del Currículo y Plan de Estudio 2021 del Programa 
Académico de Obstetricia, nivel pregrado - modalidad presencial, aprobado por Resolución Nº 024-2021-CF-FCS-
UDH de 12 de enero del 2021 y ratificada por Resolución Nº 165-2021-R-CU-UDH del 12 de febrero del 2021, en lo 
concerniente al incremento de la asignatura de Trabajo de Investigación en el ciclo X, y a la distribución de 
asignatura por áreas; y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, de conformidad con el artículo 44 del Estatuto de la UDH, el Consejo de Facultad tiene la 

atribución de aprobar los planes de estudios y las demás actividades académicas y administrativas de la Facultad, 
los mismos que deben ser notificados al Consejo Universitario; 
 

Que, por Resolución N° 165-2021-R-CU-UDH, de fecha 12 de febrero de 2021, se ratifica el 
CURRÍCULO Y PLAN DE ESTUDIOS 2021 del PROGRAMA ACADÉMICO DE OBSTETRICIA, Nivel Pregrado - 
Modalidad Presencial de la UDH, aprobado mediante Resolución N° 024-2021-CF-FCS-UDH, de fecha 12 de enero 
de 2021, expedida por acuerdo del Consejo de Facultad de Ciencias de la Salud; 
 

Que, el Consejo de Facultad de Ciencias de la Salud de la UDH, a través de la Resolución N° 350-
2024-CF-FCS-UDH, de fecha 10 de junio del 2024, modifica el Currículo y Plan de Estudio 2021 del Programa 
Académico de Obstetricia, nivel pregrado - modalidad presencial, aprobado por Resolución Nº 024-2021-CF-FCS-
UDH de 12 de enero del 2021; en lo concerniente al incremento de la asignatura de Trabajo de Investigación en el 
ciclo X, y a la distribución de asignatura por áreas;  
 

Que, es atribución del Consejo Universitario, concordar y ratificar los planes de estudios y de trabajo 
propuestos por las unidades académicas, de acuerdo con el artículo 59, inciso 59.5, de la Ley Nº 30220; coherente 
con el artículo 33, inciso e. del Estatuto de la UDH; y 
 

Estando a lo acordado por el Consejo Universitario en sesión de fecha 27 de junio de 2024, y a lo 
normado en el Estatuto de la Universidad de Huánuco, 
 

SE RESUELVE: 
 

Artículo único.- RATIFICAR la RESOLUCIÓN N° 350-2024-CF-FCS-UDH, de fecha 10 de junio del 

2024, expedida por el Consejo de Facultad de Ciencias de la Salud de la UDH, cuyo contenido modifica el 
CURRÍCULO Y PLAN DE ESTUDIO 2021 del PROGRAMA ACADÉMICO DE OBSTETRICIA, nivel pregrado - 

modalidad presencial, aprobado por Resolución Nº 024-2021-CF-FCS-UDH, de fecha 12 de enero del 2021; en lo 
concerniente al incremento de la asignatura de Trabajo de Investigación en el ciclo X, y a la distribución de 
asignatura por áreas. 
 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 

 
 
 
 
  

        José A. Beraún Barrantes 
                    RECTOR 

 
 
 
                      Carlos O. Meléndez Martínez 
                                 SECRETARIO GENERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Distribución: Rectorado/Vicerrectorados/DGAdm./Fac.Cs.SaludProg.Acad.Obstetricia(Hco-LP)/Of.Matrícula/R.Informática/Archivo. 

 
 
LRLS 

 



Universidad de Huánuco – Programa Académico de Obstetricia 

8 
Currículo y Plan de Estudios 

I. PRESENTACIÓN 

El presente documento representa la culminación de un conjunto de 

esfuerzos realizados por la comisión Currículo y homologación de la 

EAP, las autoridades y docentes. 

El diseño y construcción del Plan Curricular del programa académico 

de Obstetricia constituye la actividad principal del proceso de 

planificación curricular de la UDH, que es parte integrante del Sistema 

de Gestión de la Calidad. 

El Plan Curricular es el instrumento que contiene el conjunto de 

previsiones propuestos por la UDH, para formar el tipo de profesional 

que la región y el país requieren y que se expresa en su Proyecto 

Educativo. 

La planificación curricular se sustenta en un trabajo de base con el 

propósito de contar con planes curriculares de los programas 

académicos coherentes con la misión institucional y que respondan a 

las demandas y expectativas procedentes de los contextos regionales, 

nacionales, latinoamericanos y mundiales en los campos de la 

economía, la ciencia, tecnología, sociedad, cultura y ecología. Busca, 

al mismo tiempo, la generación de una “cultura previsora” que garantice 

a los programas académicos un posicionamiento competitivo fundado 

en la excelencia, cumpliendo así con uno de los estándares del Modelo 

de Calidad para la Acreditación del programa académico de Obstetricia, 

establecido por el Consejo de Evaluación, Acreditación y Certificación 

de la Calidad de la Educación Superior Universitaria (CONEAU). 

Asimismo, el presente documento se elabora teniendo en 

consideración el modelo educativo de la UDH, cuyos componentes son: 

El estudiante, en todas sus etapas: postulante, estudiante y egresado. 

- El docente universitario. - El personal administrativo. - La oferta 

educativa. - La investigación. - La proyección social y extensión 

universitaria. - La gestión de la calidad. - La internacionalización. - La 

infraestructura, equipamiento y las tecnologías de información. - 

Bienestar Universitario. 



Universidad de Huánuco – Programa Académico de Obstetricia 

30 
Currículo y Plan de Estudios 

1. MALLA CURRICULAR DEL PROGRAMA ACADÉMICO DE OBSTETRICIA - 2021 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  

  

 

  

I CICLO 
CREDITOS - 20 
CREDITOS - 24 

II CICLO  
CREDITOS -19 
CREDITOS- 24 

III CICLO 
CREDITOS - 21 

VI CICLO 
CREDITOS - 22 

 

VII CICLO 
CREDITOS 23 

 

VIII CICLO 
CREDITOS - 24 
CREDITOS 22 

 

IX CICLO 
CREDITOS - 30 

 

X CICLO 
CREDITOS - 10 

 

Métodos y 
Técnicas de 

Estudio  
03creditos 

Matemática 
básica I 

04 creditos 

Biología 
General 

03 creditos 

Psicología 
general  

03 creditos 

Lenguaje I 
04 creditos 

Obstetricia 
Comunitaria 
03 creditos 

Lenguaje II 
04 creditos 

Sexualidad 
Humana 

03creditos 

Etica y 
Dontología 

03 creditos 
 

Ecología y 
Protección del 

medio 
Ambiente 

03creditos 

Electivo I 

 03 créditos 

Anatomía 
general y 

especializada 
07creditos 

Medicina 
Integrativa 
02 creditos 

 

Histología 
03 creditos 

Bioquímica 
03 creditos 

Embriología y 
Genética 

03 creditos 

Obstetricia I 
06 creditos 

Administració
n y Gerencia 
04 creditos 

Fisiología 
General y 

Especializada 

04 creditos 

Farmacología 
Gral y 

especializada 
03 creditos 

Nutrición y 
dietética 

03 creditos 

Principios 
Básicos de 
Enfermería  
05 creditos 

Salud Mental 

03 creditos 

Epidemiologi
a y 

Demografía 
03 creditos 

Salud 
Pública 

03 creditos 

 Fisiopatología 
03 creditos 

Semiología 
General y 
Obstétrica 
06 creditos 

Medicina de 
urgencias 

03 creditos 

Neonatolog
ía 

04 creditos 

Cirugía Menor e 
Instrumentación 
03 creditos 

Prepa. 
integral y 

Estimulación 
Pre Natal 

04creditos 

Pediatría 
03 creditos 

Seminario de 
Tesis 

04 creditos 

Investigación I 
03 creditos 

Tecnología 
Educativa 

03 creditos 

Obstetricia 
II 

06 creditos 

Ginecología 
04 creditos 

 Electivo II 
03 creditos 

Obstetricia 
Pato. y Emerg 

Obst. 
05 creditos 

Salud 
Reproductiva 

Y  PP.FF. 
05 creditos 

 

EX
TE

R
N

A
D

O
 C

O
M

U
N

IT
A

R
IO

 

Matemática  
básica II 

04 creditos 

Medicina 
legal 

04 creditos 
 

IV CICLO 
CREDITOS - 23 

V CICLO 
CREDITOS - 24 

IN
TE

R
N

A
D

O
 H

O
SP

IT
A

LA
R

IO
  

Química 
General 

03credito
sa 

Introduccion 
a la 

Obstetricia y 
liderazgo 

2 creditos 
 

Bioestadístic
a 

03 creditos 

Microbiología 
y 

Parasitología 
04 creditos 

Investigación II 
04 creditos 

Anestesiolog
ía Obstétrica 
03 creditos 

Atención 
Integral de 

Salud 

03 creditos 



Universidad de Huánuco – Programa Académico de Obstetricia 

Currículo y Plan de Estudios  39 
 

X. TABLA DE EQUIVALENCIAS 

PLANES 2005, 2013, 2015 Y 2021 CONVALIDACIONES Y/U HOMOLOGACIÒN 
 
 
PLAN 2005 PLAN 2013 PLAN 2015 PLAN 2021 

CICLO CODIGO ASIGNATURA CREDI
TOS 

CIC
LO 

CODIGO ASIGNATURA CREDI

TOS 

CIC
LO 

CODIGO ASIGNATURA CREDI
TOS 

CIC
LO 

CODIGO ASIGNATURA CREDI
TOS 

 
 
 
 
 
 
 
I 

201505 
 

Lenguaje  
 

04 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I 

201513 Lenguaje y Comunicación  03  
 
 
 
 
 
 
I 

021501011 Lenguaje I 04  
 
 
 
 
 
 
I 

022101011 LENGUAJE I 4 

201405 
 

Matemática básica  
 

04 201413  Matemática básica  
 

03 021501021 Matemática básica I 04 022101021 MATEMÁTICA BASICA I 4 

201205 
 

Psicología general 
 

03 202213 Psicología del Desarrollo 

Humano 

03 021501031 Psicología general 03 022101031 PSICOLOGÍA GENERAL 3 

201605 
 

Método. del trabajo 
Universitario 
 

03 201713 Métodos y Técnicas del 

Estudio Universitario 

03 021501041 Métodos y Técnicas del 
Estudio Universitario 

03 022101041 MÉTODOS Y TÉCNICAS DE 
ESTUDIO  

3 

201305 
 

Biología celular y 
molecular  
 

04 201313 Biología Celular y 

Molecular 

04 021501051 Biología cellular y 
molecular 

03 022101051 BIOLOGÍA GENERAL 3 

201105 
 

Química general  
 

04 201313 Química Inorgánica y 

Orgánica 

04 021501061 Quimica y Bioquímica 03 022101061 QUIMICA GENERAL 3 

TOTAL  22   20     TOTAL  20 

20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
II 

 -----  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
II 

 -----   
 
 
 
 
 
 
 
 
II 

021502011 Lenguaje II 04  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
II 

022102011 LENGUAJE II 4 

 ------ 
 

  -----  021502021 Matemática basica II 04 022102021 MATEMÁTICA BASICA II 4 

202605 
 

Ecología  
 

03 
 

202513 Ecología  
 

02 021502031 Ecología y Protección 
del medio ambiente 

03 022102031 ECOLOGÍA Y PROTECCIÓN 
DEL MEDIO AMBIENTE 

3 

205305 
 

Etica y deontologia  
 

    03 206513 Ética y Deontología 
Profesional 

02 021502041 Ética y deontologia  
 

03 022102041 ETICA Y DEONTOLOGIA 3 

202505 
 

Introducción a la 
obstetricia 
 

03 
 

201613 Introducción a la 

Obstetricia 

03 021502051 Introducción a la 
Obstetricia 

03 022102051 INTRODUCCIÓN A LA 
OBSTETRICIA Y 
LIDERAZGO 

2 

203505 
 

Sexualidad humana 03 
 

202413 Sexualidad Humana 03 021502061 Sexualidad Humana 03 022102062 SEXUALIDAD HUMANA 3 

Total  12   10 TOTAL  21  TOTAL 19 



Universidad de Huánuco – Programa Académico de Obstetricia 

Currículo y Plan de Estudios  40 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
III 

203105 
 

Anatomia y fisiologia 
II 

05 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
III 

201913 Anatomía General y 

Especializada 

08  
 
 
 
 
 
 
 
 
III 

021503011 
 

Anatomía General y 
especializada 

07  
 
 
 
 
 
 
 
 
III 

022103013 

 

ANATOMÍA GENERAL Y 
ESPECIALIZADA 

7 

204105 
 

Embriología y 
genética   
 
 

04 203113 Embriología y Genética 03 021503021 Embriología y genética 03 022103022 EMBRIOLOGÍA Y 
GENETICA 

3 

202405 
 

Bioquímica   
 

04 202113 Bioquímica 03 021503031 Quimica y Bioquímica 03 022103032 BIOQUIMICA 3 

 -------  204213 Obstetricia Integrativa 04 021503041 Medicina Integrativa 03 022103042 MEDICINA INTEGRATIVA 2 

202205 
 

Bioestadística  
 

03 202013 Bioestadística y 

Demografía 

03 021503051 Bioestadística 03 022103052 BIOESTADÍSTICA 3 

203205 
 

 Histología 03 202313 Histología 03 021503061 Histología 03 022103062 HISTOLOGIA 3 

Total  19 Total  24 Total  22 TOTAL  24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IV 

203105 
 

Anatomia y fisiologia 
II 

05 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
IV 

202713 Fisiología General y 

Especializada 

05  
 
 
 
 
 
 
 
 
IV 

021504011 Fisiología General y 
Especializada 

04  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IV 

022104013 FISIOLOGÍA GENERAL Y 
ESPECIALIZADA 

4 

204605 
 

Enfermería básica 
obstétrica 

05 202913 Enfermería Básica 

Obstétrica 

05 021504021 Enfermería Básica 05 022104022 PRINCIPIOS BASICOS DE 
ENFERMERÍA 

5 

205505 
 

 Nutrición y dietetica 
 

04 203213 Nutrición y Dietética 03 021504031 Nutrición y Dietética 03 022104032 NUTRICIÓN Y DIETÉTICA 3 

206205 
 

Terapêutica 
obstétrica 

03 204513 Terapéutica Obstétrica 02 021504041 Farmacología 
 General y 
especializada 

04 022104042 FARMACOLOGÍA   
GENERAL Y 
ESPECIALIZADA 

3 

204405 
 

Microbiología y 
parasitología  
 

03 203013 Microbiología y 
parasitología  
 

04 021504051 Microbiología y 
parasitología  
 

04 022104052 MICROBIOLOGÍA Y 
PARASITOLOGÍA 

4 

203305 Administración y 
gerencia   
 

05 205913 Administración y 

Gerencia en Salud 

02 021504061 Administración y 
Gerencia en Salud 

03 022104062 ADMINISTRACIÓN Y 
GERENCIA EN SALUD 

4 

Total  25 Total  
 

   21 Total  23  TOTAL  23 

 
 
 
 
 
V 

205105 
 

Semiologia 
obstétrica 

06 
 

 
 
 
 
 
V 

203413 Semiología General y 

Obstétrica 

06  
 
 
 
 
V 

021505011 Semiología general y 
obstétrica 

06  
 
 
 
 
 
 
V 

022105013 SEMIOLOGÍA GENERAL Y 
OBSTÉTRICA 

6 

204305 
 

Fisiopatología  
 

03 203513 Fisiopatología Clínica 
 

03 021505021 Fisiopatología 03 022105023 FISIOPATOLOGÍA 3 

207505 
 

Salud Pública 04 
 

205613 Salud Pública 03 021505031 Salud Pública 03 022105033 SALUD PÚBLICA 3 

 ------ ---- 
 

205213 Tecnología Educativa 02 021505041 Tecnología Educativa 03 022105042 TECNOLOGÍA EDUCATIVA 3 

206405 
 

Anestesiología 03 
 

204313 Anestesiología 03 021505051 Anestesiología 03 022105053 ANESTESIOLOGÍA 
OBSTÉTRICA 

3 



Universidad de Huánuco – Programa Académico de Obstetricia 

Currículo y Plan de Estudios  41 
 

203605 
 

Higiene y 
epidemiologia 

03 
 

204813 Epidemiología 03 021505061 Epidemiologia 03 022105062 EPIDEMIOLOGIA Y 
DEMOGRAFÍA 

3 

203405 
 

Salud mental  
 

04 
 

202813 Salud mental  
 

02 021505071 Salud mental 03 022105072 SALUD MENTAL 3 

TOTAL  23  TOTAL  22  TOTAL 24  TOTAL  24 

 
 
 
 
 
VI 

206105 
 

Obstetrícia I  
 

07 
 

 
 
 
 
 
VI 

204013 Obstetricia I 06  
 
 
 
 
VI 

021506011 Obstetrícia I 06  
 
 
 
 
 
VI 

022106013 OBSTETRÍCIA I 6 

205405 
 

Atención integral  
 

04 203713 Atención Integral en 

Salud 

03 021506021 Atención Integral II 03 022106023 ATENCION INTEGRAL DE 
SALUD 

3 

206305 
 

Neonatologia  
 

04 204913 Neonatología 04 021506031 Neonatología 04 022106033 NEONATOLOGÍA 4 

207405 
 

Cirugía e 
instrumentación 
 

04 205013 Cirugía Menor e 

Instrumentación 

04 021506041 Cirugía Menor e 
Instrumentación 

03 022106043 CIRUGÍA MENOR E 
INSTRUMENTACIÓN 

3 

208205 
 

Medicina de 
urgencias  
 

04 205113 Medicina de Urgencias 03 021506051 Medicina de Urgencias 03 022106052 MEDICINA DE URGENCIAS 3 

 Electivo 03  Electivo 03   Electivo 03  ELECTIVO 3 

 TOTAL 26 TOTAL  23 TOTAL  25  TOTAL 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VII 

207105 
 

Obstetricia II 
 

07 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VII 

205413 Obstetricia II 06  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VII 

021507011 Obstetricia II 06  
 
 
 
 
 
 
VII 

0221070133 OBSTETRICIA II 6 

207305 
 

Pediatría y 
puericultura  
 

04 205513 Pediatría 03 021507021 Pediatría 03 022107023 PEDIATRÍA 3 

205605 
 

Investigación I 04 204413 Metodología de la 

Investigación 

04 021507031 Metodología de la 
Investigación 

03 022107032 INVESTIGACION I 3 

206505 
 

Obstetrícia 
comunitária  
 

03 206413 Obstetricia Comunitaria 03 021507041 Obstetricia 
Comunitaria 

O3 022107043 OBSTETRICIA 
COMUNITARIA 

3 

206605 Preparación. 
integral. para el 
parto 

04 205713 Preparación Integral para 

el parto y el Climaterio 

04 021507051 Preparación Integral y 
estimulación temprana 

04 022107053 PREPARACIÓN INTEGRAL 
Y ESTIMULACIÓN 
PRENATAL 

4 

208405 
 

Medicina legal  
 

03 206313 Medicina legal  
 

03 021507061 Medicina legal  
 

04 022107062 MEDICINA LEGAL 4 

 TOTAL 25 TOTAL  23 021507071 Quechua 02 TOTAL  23 

 
 
 
 
 
 
 

208105 
 

Obstetricia III 
 

04 
 

 
 
 
 
 
 
 

205413 Obstetricia Patológica y 

Emergencias Obstétricas 

06  
 
 
 
 
 
 

021508011 Obstetricia Patológica y 

Emergencias 

Obstétricas 

06  
 
 
 
 
 
 

022108013 OBSTETRICIA 
PATOLÓGICA Y 
EMERGENCIAS 
OBSTÉTRICAS 

5 

208605 
 

Ginecología 04 206013 Ginecología 04 021508021 Ginecología 04 022108023 GINECOLOGÍA 4 



Universidad de Huánuco – Programa Académico de Obstetricia 

Currículo y Plan de Estudios  42 
 

 
 
VIII 

208305 
 

Salud reproductiva 
 

04  
VIII 

206213 Salud Reproductiva y 

Planificación Familiar 

05  
VIII 

021508031 Salud Reproductiva y 
Planificación Familiar 

05  
 
VIII 

022108033 SALUD REPRODUCTIVA Y 
PLANIFICACIÓN FAMILIAR 

5 

 ----------------  205813 Seminario de Tesis 04 ------------- ------------------  022108042 INVESTIGACION II 3 

208505 
 

Investigación II 04 206613 Desarrollo de Tesis 04 021508051 Seminario de Tesis 04 022108052 SEMINARIO DE TESIS I 4 

 Electivo 03 206513 Electivo 03  Electivo 
 

03  ELECTIVO 3 

TOTAL  19 TOTAL  26 TOTAL  22  TOTAL 24 

IX  Internado 34 IX 206213 Internado Hospitalario 40 IX 021509011 Internado Hospitalario 40 IX 022109013 INTERNADO 
HOSPITALARIO 

30 

X  Externado 10 X 206313 Externado Comunitario 13 X 021510011 Externado Comunitario 13 X 022110013 EXTERNADO 
COMUNITARIO 

10 

 

ELECTIVOS PLAN 2021 

 

 

 
 
 

 

CODIGO CURSO CREDITO CONVALIDACIONES`Y/U HOMOLOGACIÓN  

2005 2012 2015 

022113013 Formulación de proyectos de 
inversión pública  

03 
 

Gestión de proyectos 
de inversión pública  

Formulación de 
proyectos de 
inversión pública  

Formulación de 
proyectos de 
inversión pública 

 
022113023 

 
Diagnóstico por imágenes 
 

02 Diagnóstico por 
imágenes 
 

Diagnóstico por 
imágenes 
 

Diagnóstico por 
imágenes 
 

02113033 Educación para la salud  02   Educación para la 
salud 


